ПРОТОКОЛ

заседания комиссии администрации Ханты-Мансийского района по расширению налогооблагаемой базы и мобилизации доходов в бюджет Ханты-Мансийского района

29 августа  2013  год                                                                         г. Ханты-Мансийск

Место проведения заседания комиссии: Администрация Ханты – Мансийского района, ул. Гагарина, 214.
Председательствовала:

Горелик Т.Ю.    - Заместитель главы администрации Ханты-Мансийского района по финансам, председатель комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района;
Присутствовали:

Коба В.Б.    –   Заместитель начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы  №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре;

Черкашина Д.Л.  - Секретарь комиссии, эксперт отдела доходов комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района;
Стариченко П.Н.   - Начальник управления, Комитета  по экономической политике Администрации Ханты-Мансийского района;
Саитов Х.М.    - Заместитель управляющего Региональным отделением Фонда социального страхования по ХМАО - Югре;

Касьянов С.А.      -    Заместитель начальника Государственного Учреждения    Управления Пенсионного фонда по ХМАО – Югре;
Бойко В.Ю.   -   Заместитель Директора   Департамента  имущественных, земельных     отношений и природопользования;
 Часовеннная Т.Ф. - Начальник управления муниципального имущества, департамента  имущественных, земельных     отношений и природопользования;

Храмцова С.В.   -     Начальник управления по финансово - экономическому обеспечению комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района;
 Боботкова Н.В. - Заместитель председателя комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района;
Лямина М.М.         -  Директор централизованной бухгалтерии здравоохранения АХМР;
Пужай Л.Н.  - Начальник управления централизованной бухгалтерии здравоохранения АХМР;

Чеботаева В.А.    - Главный бухгалтер Комитета по культуре молодежной политике, физкультуре и спорту,
Проценко Л.П. – Председатель комитета по культуре молодежной политике, физкультуре и спорту,
Голубев В.В. –  Директор МП «ЖЭК» 3,
Широкова О.В. – заместитель главного бухгалтера МП «ЖЭК» 3,
 Плещанова Л.Н. - Исполняющий обязанности главного бухгалтера Муниципального  предприятия  «Комплекс-плюс» сельского поселения Горноправдинск,
Отсутствовали приглашенные:

1. ФЛ Гиль Вера Павловна;
2. ФЛ Лысов Сергей Васильевич,

3. ИП Ракитин Сергей Анатольевич,

4. ИП Алиханашвили Александр Давидович

5. ИП Васильев Радик Иванович,

6. ИП Литвиненко Владислав Васильевич;

7. Нялинское потребительское общество;

8. ООО «Русь»;

9. ООО «Полина»;

10. ООО «Правдинская Геологоразведочная экспедиция»;

11.  Работодатели выплачивающие заработную плату ниже МРОТ ИП Юртаева Е.В., Филлипова И.Ю.
12. Нялинская специальная (коррекционная) школа- интернат для детей сирот,оставшихся без попечения родителей,с ограниченными возможностями.
1.Состояние задолженности в бюджет Ханты-Мансийского района. Список предоставлен Межрайонной  инспекцией ФНС России №1 по ХМАО – Югре  (Докладчик заместитель начальника межрайонной инспекции  Федеральной налоговой службы №1 по ХМАО - Югре Коба В.Б. с  подробным анализом задолженности по приглашенным организациям и предпринимаемыми мерами, предложения по урегулированию просроченной задолженности; содокладчики – главные распорядители бюджетных средств администрации Ханты-Мансийского района).

Решили:
1. Принять к сведению информацию ИФНС России № 1.

2.Главным администраторам бюджета района повысить  платежную дисциплину и контроль за состоянием задолженности по налогам. Повышать  платежную дисциплину путем своевременной оплаты и сдачи всей отчетности в налоговый орган, проведения сверок раз в полгода, раз в квартал, сотрудничать с налоговыми органами.
3.Повысить ответственность должностных лиц подведомственных учреждений за своевременность уплаты налоговых платежей.

4. Усилить контроль, за исполнением должностными лицами, ответственными за своевременность перечисления и предоставление отчетности своих должностных обязанностей.
5. Связаться с руководителем  МП «Комплекс-Плюс» для урегулирования вопроса по сложившийся задолженности с дальнейшем приглашением на комиссию с отчетом по  конкретным мероприятиям по погашению задолженности.
6. Погашение сложившийся текущей  задолженности МП «ЖЭК 3» в срок до 30 сентября 2013.
2.Состояние задолженности страхователей Ханты-Мансийского района по уплате страховых взносов. (Докладчик Региональное отделение Фонда социального страхования РФ по ХМАО - Югре содокладчики -  комитет по образованию). (Саитов Х.М.).
Решили:
1.Информацию принять к сведению.
2.Продолжить практику привлечения систематических должников на комиссию и принимать меры по погашению ими задолженности и переплаты.
3.Урегулировать состояние вопроса задолженности по ИП и ООО совместно с комитетом по экономической политике.
3. Состояние задолженности страхователей  в бюджет Ханты-Мансийского района. (Докладчик Государственное учреждение Управление Пенсионного фонда РФ по ХМАО - Югре содокладчики -  приглашенные организации). (Касьянов С.П.).
Решили:
1.Информацию принять к сведению.
2.Продолжить практику привлечения систематических должников на комиссию и принимать меры по погашению ими задолженности.

5. Главным администраторам бюджета района повысить  платежную дисциплину и контроль за состоянием задолженности (переплаты) в ФСС.

4. Повысить ответственность должностных лиц подведомственных учреждений за своевременность уплаты платежей в ФСС, не допускать переплаты.

4.Доклад о работе по актуализации сведений о характеристиках объектов определении полноты объектов недвижимости, включенных в перечень объектов оценки. (Докладчики  Департамент  имущественных, земельных   отношений и природопользования)   (Бойко В.Ю.,  Часовеннная Т.Ф.).
       Решили:

1.Вынести вопрос по актуализации сведений о характеристиках объектов и определении полноты объектов недвижимости в повестку  на селекторное совещание, которое состоится в четверг 05.09.2013, для доведения и проработки данного вопроса для глав сельских поселений.
2. Продолжить информирование населения с размещением информации на сайте и в газете «Наш район».
3. Специалистам  комитета по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту, через центры общественного доступа оказывать содействие населению по  актуализации данных кадастровых номеров при обработке информации  по налогу на недвижимое имущество и земельному налогу.
6 . Доклад о проведении работы с предпринимателями по погашению задолженности по налогам страховым взносам в ФСС и ПФ, с приглашением на комиссию руководителей предприятий организаций выплачивающих, заработную плату ниже МРОТ. (Докладчик комитет по экономической политике администрации Ханты-Мансийского района).
1. Данный вопрос не был заслушан на заседании комиссии, так как комитетом по экономической политике было предоставлено письменное пояснение по п.6 протокола от 24.06.2013.
2. Комитету по финансам передать списки в комитет по экономической политике для проведения работы с предпринимателями по погашению задолженности, страховых взносов в Пенсионный фонд, Фонд Социального Страхования для отработки с индивидуальными предпринимателями по устранению сложившийся задолженности.

3.  Комитету  экономической  политики совместно с МАУ «Организационно-методический центр» провести работу по взаимодействию с зарегистрированными субъектами предпринимательства района и не осуществляющим свою деятельность на предмет погашения ими задолженности перед ФНС, ФСС, ПФ и последующего прекращения регистрации. Результаты доложить в комитет по финансам в срок до 30.09.2013.
7. Доклад о причинах имеющейся задолженности в бюджеты всех уровней подведомственных учреждений (Докладчик комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района Храмцова С.В.)
Решили:

1.Следить за своевременностью уплаты платежей в ФСС, ПФ и налоговые органы подведомственных учреждений.

2. Продолжать взаимодействие с налоговыми органами, ФСС, ПФ, по устранению задолженности.

3. Разобраться с текущей задолженностью в ПФ  по МКОУ ХМР СОШ С.Селиярово, МКОУ ХМР СОШ Д.Согом и устранить всю имеющуюся задолженность в ПФ.
4.Погасить имеющуюся задолженность в ФСС.

5. Погасить в срок до 30 сентября 2013 имеющуюся задолженность  в сумме до 100000 тыс. руб. по подведомственным учреждениям. Довести до комитета по финансам  администрации Ханты-Мансийского района информацию  о результатах судебных разбирательств  в срок до 30.09. 2013.
8. Доклад о причинах имеющейся задолженности в бюджеты всех уровней подведомственных учреждений (Докладчик комитет по здравоохранению  администрации Ханты-Мансийского района Лямина М.Н.)
1. Продолжать взаимодействие с налоговыми органами, ФСС, ПФ, по устранению задолженности.

2.    По Горноправдинской участковой больнице задолженность погашена, по Кышиковской участковой больнице назначен суд на 19 сентября 2013.
9. Доклад о причинах имеющейся задолженности в бюджеты всех уровней подведомственных учреждений (Докладчик комитет по культуре молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района Чеботаева В.А.).
1. Продолжать взаимодействие с налоговыми органами, ФСС, ПФ, по устранению задолженности.
2. Уточнить задолженность перед налоговой, по МКУ ХМР «ЦБС» на сумму 400 руб.
10.Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы и мобилизации доходов в бюджет Ханты-Мансийского района. (Докладчик комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района (Черкашина Д.Л.).
1. Принять информацию  к сведению.
2. Взаимодействовать с Межрайонной ИФНС №1 по ХМАО - Югре.

3. Предоставить информацию  комитету по экономической политике .
  11.Закрытие заседания. Горелик Татьяна Юрьевна - Заместитель главы

Администрации Ханты-Мансийского района, по финансам, председатель комитета по финансам  Администрации Ханты-Мансийского района.
Протокол подписали:
Заместитель главы

Администрации по финансам,

Председатель комитета по финансам                                            Т.Ю. Горелик
 Секретарь:                                                                                   Д.Л.Черкашина